
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 16-01-2014

OGGETTO: Deroga temporanea al Capo II, art. 23, comma 10, del Regolamento degli
Istituti di Partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino.

L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 15.35, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI PD'ANDREA STEFANO P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA A MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO P
MARIANI GIULIO A LOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PBIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVENERI TIZIANO P
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   28    -    ASSENTI N.    3

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE  FARSI GABRIELLA.

SCRUTATORI designati: GUARDUCCI ANDREA, LOIERO DAVIDE, BALDINOTTI MARCO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, R. Drovandi, A.
Mannini, M. U. Soldi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 18 della Costituzione italiana che recita che: “I cittadini hanno diritto di
associarsi liberamente, senza autorizzazione, per fini che non sono vietati ai singoli dalla
legge penale”;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, che, in ottemperanza del dettato
costituzionale, all’art. 7, prevede che: “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello
statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza
ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di
partecipazione”;

VISTO lo Statuto del Comune di Sesto Fiorentino, così come in ultimo modificato con
delibera n. 72 del Consiglio Comunale in data 10.11.2009, che agli artt. 36 e 37 rinvia, per la
disciplina della partecipazione popolare, alla redazione di un apposito Regolamento;

VISTO il vigente Regolamento degli Istituti di Partecipazione del Comune di Sesto
Fiorentino, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 29.09.2007, che al Capo
II, “I Centri Civici”, agli artt. 22-29 disciplina il funzionamento di tale istituto di
partecipazione;

DATO ATTO che il succitato Regolamento prevede all’articolo 25 “Funzioni del Comitato
di gestione del Centro Civico” numerose ed importanti funzioni riferite al medesimo Comitato
di gestione, relativamente alle funzioni da quest’ultimo garantite in ordine al collegamento
dell’Amministrazione con il mondo associativo e la popolazione, all’impulso nei confronti
dell’attività dell’Amministrazione Comunale stessa, alla gestione degli spazi assegnati in uso
ai medesimi Comitati di gestione all’interno dei Centri Civici e da questi utilizzati o messi a
disposizione a supporto del dispiegarsi della vita associata della collettività;

VISTO l’art. 23, Capo II, “Il Comitato di gestione”, che disciplina le procedure di nomina dei
Coordinatori, da parte del Sindaco, e l’elezione dei membri restanti dei Comitati di gestione,
da parte del Consiglio Comunale;

VISTO in particolare il comma 10 del suddetto articolo, il quale recita che: “Entro 60 giorni
dall’entrata in carica del Sindaco, mediante avviso pubblico ed informativa diretta alle
Associazioni di cui all’art. 4, è dato avvio al procedimento di costituzione dei Comitati di
gestione dei Centri Civici, che deve concludersi entro i successivi 90 giorni. Il termine di
presentazione delle candidature è fissato in giorni trenta dalla pubblicazione dell’avviso
pubblico”;

DATO ATTO che a far data dalla approvazione del Regolamento degli Istituti di
Partecipazione sono intervenuti consistenti e visibili mutamenti nella struttura sociale, politica
ed associativa della nostra città, omogenei ai diffusi orientamenti generali del nostro Paese,
tali da rendere plausibile una rivisitazione, anche profonda, degli istituti di partecipazione del
Comune di Sesto Fiorentino, al fine di individuare meccanismi più aderenti ad una nuova
geografia politico-sociale che si va configurando in nome di una mutata capacità di proposta e
rappresentatività dei soggetti che svolgono attività di iniziativa ed impulso in ordine ai
processi di partecipazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 16-01-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



TENUTO CONTO della prossimità alla scadenza del mandato amministrativo e che, ai sensi
del vigente Regolamento degli Istituti di partecipazione, art. 23, comma 10, il nuovo Sindaco
sarà chiamato ad avviare il procedimento di rinnovo dei Comitati di gestione entro 60 giorni
dalla entrata in carica;

CONSIDERATO non opportuno per l’attuale Amministrazione, dato l’approssimarsi della
scadenza elettorale, intervenire con una organica ridefinizione degli indirizzi generali relativi
agli istituti di partecipazione cittadina o di parte di essi, che implicherebbe una generale
riflessione sul rapporto intercorrente fra l’Amministrazione e i principali soggetti portatori di
istanze partecipative della città (la stessa Amministrazione, associazioni, organizzazioni,
partiti politici, organizzazioni sindacali, singoli cittadini, etc) con il fine di giungere ad un
nuovo patto partecipativo che potrà essere eventualmente assunto con pienezza ed organicità
di indirizzi dalla prossima Amministrazione Comune;

RITENUTO pertanto che una proroga dei termini previsti per il rinnovo degli organismi di
gestione dei Centri Civici possa consentire all’Amministrazione entrante di svolgere più
ponderate e approfondite valutazioni in merito al futuro degli istituti di partecipazione del
Comune di Sesto Fiorentino in virtù della temporanea e limitata introduzione di una più ampia
tempistica per l’avvio del procedimento, tale da non obbligare l’Amministrazione ad avviare
il procedimento di nuove nomine ed elezioni “entro 60 giorni dall’entrata in carica del
Sindaco”, come previsto dall’articolo 23, comma 10, del richiamato Regolamento degli
Istituti di Partecipazione, consentendo con ciò un maggior agio di riflessione sugli
intendimenti e gli indirizzi da assumere;

DATO ATTO che resta comunque impregiudicata la facoltà del Consiglio Comunale
subentrante, oltre che di modificare le disposizioni temporanee oggetto del presente
provvedimento, di procedere comunque secondo quanto previsto dalle disposizioni
regolamentari vigenti, avendo ad oggetto il presente atto una deroga estensiva dei termini
previsti dal Regolamento;

RITENUTO dunque opportuno non modificare in via definitiva le disposizioni regolamentari
vigenti bensì piuttosto disporre una deroga transitoria al termine previsto dal comma 10 del
citato art. 23 del Regolamento, al fine di consentire alla prossima Amministrazione una più
ampia tempistica entro cui poter sviluppare una più approfondita riflessione sugli istituti
partecipativi e provvedere alla eventuale costituzione dei Comitati di gestione con le modalità
ritenute più idonee;

RITENUTO pertanto di derogare limitatamente ai termini temporali previsti all’art. 23,
comma 10, del citato Regolamento, nella parte in cui si legge “Entro 60 giorni dall’entrata in
carica del Sindaco” consentendo che il termine di avvio del procedimento sia esteso ad un
limite massimo di 180 giorni dall’entrata in carica del nuovo Sindaco, limitatamente alla
circostanza del subentro della prossima Amministrazione conseguente alla competizione
elettorale amministrativa che si terrà nella primavera del 2014;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti il Sindaco G. Gianassi ed i
Consiglieri Comunali L. Falchi, M. Surace, G. Salvetti, S. Giovannini, L. Biagiotti e A.
Attanasio, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 16-01-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 28

- Consiglieri votanti n. 28

- Voti favorevoli n. 28 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Il Popolo della Libertà, Forza Italia, Misto, Democratici per Sesto, Il Partito della
Rifondazione Comunista/Federazione della Sinistra, Unione di Centro, Un’altra Sesto è
possibile);

DELIBERA

Di derogare a quanto disposto dal Capo II, art. 23, comma 10, del vigente1.
Regolamento degli Istituti di Partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino,
limitatamente al prossimo rinnovo dei coordinatori e dei membri del Comitato di
gestione cui la subentrante Amministrazione dovrà addivenire, nella parte in cui si
legge “Entro 60 giorni dall’entrata in carica del Sindaco”, estendendo il termine per
l’avvio del procedimento ad un limite massimo di 180 giorni dall’entrata in carica del
nuovo Sindaco;

Di dare atto che la presente e transitoria deroga alle disposizioni regolamentari di cui2.
al Capo II, art. 23, comma 10, del vigente Regolamento degli Istituti di Partecipazione,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 29.09.2007, diverrà
esecutiva con le modalità previste dall’art. 115, comma 3), dello Statuto comunale;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 28

- Consiglieri votanti n. 28

- Voti favorevoli n. 28 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Il Popolo della Libertà, Forza Italia, Misto, Democratici per Sesto, Il Partito della
Rifondazione Comunista/Federazione della Sinistra, Unione di Centro, Un’altra Sesto è
possibile);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 16-01-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Deroga temporanea al Capo II, art. 23, comma 10, del Regolamento degli
Istituti di Partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 09-01-2014

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
UFFICIO DI GABINETTO
f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 10-01-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 16-01-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 16-01-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


